hominí misero plus quingentos colaphos infregit mihi. 199

205 possum ferre si modo reddat || 209. 210 iam faxo atque etiam | bene dicat secum esse || 212 quām haec quae (quām quae haec, quām haec) ||

SA. Qui pótui melius, quí hodie usque os praébui?
 SY. Age, scis quid loquar? 215
 pecúniam in locó neglegere máximum interdúmst
 lucrum. SA. Hui!
 SY. Metuísti, si nunc dé tuo iure cóncessisses paúlulum,
 10 aduléscenti essem mórigeratus, hóminum homo stul-
 tíssume,
 ne nón tibi istuc faéneraret. SA. Égo spem pretio
 nón emo.
 SY. Numquám rem facies: ábi, inescare nescis homines,
 Sánnio. 220
 SA. Credo ístuc melius ésse: uerum ego númeram
 adeo astutus fui,
 quin quídquid possem mállem auferre pótius in praeſentia.
 15 SY. Nouí tuom animum: quási tanti umquam tibi sint
 uigintí minae,
 dum huic óbsequare. praeſterea autem te áit profi-
 ficisci Cyprum, SA. Hem!
 SY. coemíſſe hinc quae illuc uéheres multa, náuem
 conductam: hóc scio, 225
 animús tibi pendet. ubi illim ut spero rédieris, tum
 tu hóc ages.
 SA. Nusquám pedem. perii hércle: hac illi spé hoc
 inceperunt. SY. Timet:
 20 iniéci scrupulum hómini. SA. O scelera: illud uide,
 ut in ípo articulo oppréſſit. emptae mullieres
 complúres et item hinc alia quae portó Cyprum. 230
 nisi eo ad mercatum uénio, damnum máximumst.
 nunc si hóc omitto ac túm agam ubi illinc rédiero,
 25 nihil éſt; refixerít res: 'nunc demum uenis?
 quor páſſu's? ubi eras?' út sit satius pérdere
 quam hic núnc manere tam diu aut tum pérsequi. 235
 SY. Iamne énumerasti id quod ad te redditurum putes?

217 paululum atque || 220 nescis inescare || 223 Age noui
 tuum animum quasi iam usquam || 226 illim ut] illinc || tum
 tu] tamen ||

SA. Hocíne illo dignumst? hócine incipere Aéſchinum,
 20 per oppréſſionem ut hanc mi eripere póstulet!
 SY. Labásct. unum hoc hábeo: uide si satis placet:
 potiús quam uenias in periculum, Sánnio, 240
 seruésne an perdas tótum, diuiduóm face.
 minás decem corrádet alicunde. SA. Eí mihi,
 25 etiám de sorte núnc uenio in dubiúm miser?
 pudét nihil? omnis dantis labefecit mihi,
 praeſterea colaphis tüber est totum caput: 245
 etiam ínsuper defrúdet? nusquam abeo. SY. Vt lubet:
 numquid uis quin abeam? SA. Immo hercle hoc
 quaesó, Syre,
 30 utut haéc sunt facta, pótius quam lités seuar,
 meum m̄ſhi reddatur, sáltem quantiemptást. Syre,
 scio te ántehac non esse úsum amicitiá mea: 250
 memorém me dices éſſe et gratum. SY. Sédulo
 faciám. sed Ctesiphónem uideo: laetus est
 35 et amica. SA. Quid quod te óro? SY. Paulispér mane.

CTESIPHO	SANNIO	SYRVS
ADVLESCENS	LENO	SERVOS

CT. Abs quíuis homine, quódmst opus, benefíciū accipere II 3
 gaúdeas:
 uerum énim uero id demum iuuat, si quem aequomst
 facere is bénē facit. 255
 o fráter frater, quid ego nunc te laudem? satis certó
 scio:
 numquam ita magnifice quíquam dicam, id uirtus
 quin superét tua.
 5 itaque unam hanc rem me habére praeſter álios prae-
 cipuam ábitror,
 fratrem hómini nemini éſſe primarum ártium magis
 principem.

250 non esse usum antehac ||

SY. O Ctésipho. CT. O Syre, Aéschinus ubist? SY. Éllum, te exspectát domi. CT. Hem. 260
 SY. Quid est? CT. Quid sit? opera illíus, Syre, nunc uíuo: festiuóm caput,
 qui quom ómnis res sibi póst putarit éssē prae meo
 cōmodo,
 10 maledícta, famam, meúm laborem et péccatum in se
 tránsstulit;
 nil pótē supra. sed quid foris crepuit? SY. Máne,
 mane: ipse exít foras.

AESCHINVS CTESIPHO SYRVS SANNIO
 ADVLESCENTES DVO SERVOS LENO

II 4 AE. Vbi ést ille sacrilegús? SA. Me quaerit. nūmquidnam
 ecfert? óccidi: 265
 nil uideo. AE. Ehem opportúne: te ipsum quaéro.
 quid fit, Ctésipho?
 in tútost omnis rés: omitte uero tristitiém tuam.
 CT. Ego illam hércole facile omítto, quiquidem te hábeam
 fratrem: o mi Aéschine,
 50 mí germane! ah uereor coram in ós te laudare
 amplius,
 ne id ádsentandi mágis quam quo habeam grátum
 facere exístumes. 270
 AE. Age inépte, quasi nunc nón norimus nós inter
 nos, Ctésipho.
 sed hoc míhi dolet, nos séro rescisse ét rem paene in
 eum locum
 redísse, ut si omnes cúperent tibi nil pósse auxiliárier.
 10 CT. Pudébat. AE. Ah, stultíast istaec, nón pudor:
 tam ob páruolam

261 illius opera || 262 qui (quia) omnia sibi (qvngnominia-
 sis) post putarit || 264 quid] quidnam || 268 illam facile hércole
 uero (illam facile uero) || 272 nos paene sero scisse et paene ||

rem paéne e patria! túrpe dictu. deós quaeso ut
 istaec próhibeant. 275
 CT. Peccáui. AE. Quid aít tándem nobis Sánnio?
 SY. Iam mítis est.
 AE. Ego ád forum ibo, ut húnc absoluam: tú i intro
 ad illam, Ctésipho. —
 SA. Syre, ísta. SY. Eamus: námque hic properat ín
 Cyprum. SA. Non tám quidem
 15 quam uís: et iam maneo ótiosus híc. SY. Reddetur:
 né time.
 SA. At ut ómne reddat. SY. Ómne reddet: táce modo
 ac sequere hác. SA. Sequor. — 280
 CT. Heus heús, Syre. SY. Em, quid est? CT. Óbsecro te
 hercle, hóminem istum inpuríssimum
 quam príum absoluítote, ne, si mágis irritatús siet,
 aliqua hóc permanet ád patrem atque ego túm per-
 petuo périerim.
 20 SY. Non fiet, bono animo és: tu cum illa te óblecta
 intus ínterim
 et léctulos iube stérni nobis ét parari cétera. 285
 ego iám transacta ré conuortam mé domum cum opsónio.
 CT. Ita, quaéso: quando hoc béne successit, hilare
 hunc sumamús diem.

SOSTRATA CANTHARA
 MATRONA ANVS

SO. Óbsecro, mea nútrix, quid nunc fiet? CA. Quid III 1
 fiát rogas?
 recte édepol, spero. SO. Módo dolores, méa tu, oc-
 cipiunt prímulum.
 CA. Iam núc times? quasi nūmquid adfueris, nūm-
 quam tute pépereris! 290

278 ne tam quidem || 283 ad patrem hoc permanet || 284 intus
 te (te intus) oblecta ||

SO. *Heu mé miseram!* habeo néminem,
sólae sumus: Geta autem hic non adést, qui arcessat
Aéschinum.

CA. Pol ís quidem iam hic áderit: nam numquam
únūn intermittit diem,
quin sémp̄ ueniat. SO. Sólus mearum miseriārumst
rémedium.

CA. É re nata mélius fieri hau pótuit quam factúmst,
era, 295
quando uitium oblátumst, quod ad illum áttinet po-
tíssimum,
tálem, tali ingénio atque animo, nánum ex tanta fámilia.
SO. Ita pól res est ut dícis: saluos nóbis deos quaeso
út siet.

GETA	SOSTRATA	CANTHARA
SERVOS	MATRONA	ANVS

III 2 GE. Nunc illud est, quom, si ómnia omnes sua con-
silia cónferant
atque huic malo salútem querant, auxili nihil ad-
ferant, 300
quod m̄hiique eraeque fíliaeque erilist. uae miseró mihi!
tot r̄s repente círcuumuallant se, únde emerig nón potest:
uis egestas íniustitia sólitudo infámia.
hócine saeclum! o scélera, o genera sacrilega, o ho-
minem ípium,

SO. Me miseram, quidnam est quód sie video tímidum
et properantém Getam? 305

GE. quem néque fides neque iús iurandum néque illum
misericórdia
représsit neque refléxit neque quod pártus instabát prope,

291 miseram me neminem habeo || 292 adest nec quem ad
obstetricem mittam nec qui || 297 ingenio] genere. ||

10 quoí miserae indigne pér uim uitium optúlerat. SO. Non
intélego
satis quae loquitur. CA. Própius obsecro accedamus,
Sóstrata. GE. Ah
mé miserum! uix cómpos sum animi, ita árdeo ira-
cúndia. 310
nihil ést quod malim quam illam totam fámiliam dari
mi óbuiam,
ut ego hanc iram in eos éuomam omnem, dum aégrí-
tudo haec ést recens.

15 satis mi id habeam súpplici.
seni animam primum extínguerem ipsi, qui illud pro-
duxít scelus:
tum autem Syrum impulsórem, uah, quibus illum lace-
rarém modis! 315
sublímen medium arríperem et capite prónum in
terra státuerem,
ut cérebro dispergát uiam.

20 ádulescenti ipsi ériperem oculos, pósthac praecipitém
darem.

céteros ruerem ágerem raperem túnderem et pro-
stérnerem.

sed céssó eram hoc malo ípertire própere? SO. Re-
uocemús. Geta! GE. Hem, 320
quisquis es, sine me. SO. Égo sum Sostrata. GE. Vbi
east? te ipsam quáerito,
te expeto: oppido óportune te óptulisti mi óbuiam.
25 éra . . SO. Quid est? quid trépidas? GE. Ei mihi.
CA. Quid festinas, mí Geta?
ánimam recipe. GE. Prórsus SO. Quid istue 'prórsus'
ergost? GE. périimus.